การส่งเรือรบพร้อมควยทหารปืนจำนวนหนึ่งออกมาลาดตระเวนตามเมืองต่าง ๆ รัฐบาลใช้มาตรการขอมนี้ในการป้องกันและลดจำนวนการก่อความวุ่นวายของอังกฤษในทุกภูมิภาค แต่มีแนวทางการปฏิบัติที่แตกต่างกันเล็กน้อยในภาคใต้ เนื่องจากอังกฤษมีการเคลื่อนไหวที่รุนแรงและทำทายมาก รัฐบาลจึงส่งเรือรบพร้อมควยทหารปืนจำนวนหนึ่งผลัดเปลี่ยนกันออกมาลาดตระเวนเป็น

1 กจช. ร.5น.8.7/11 เรื่องเดิม -พระราชหัตถเลขารัชกาลที่ 5 ที่ 48/1005 วันที่ 23 กันยายน ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) ถึงเจ้าพระยาบรมราชเสนาบดีกระทรวงนครบาล

ประจำ แม้ในเวลาที่พักอิงก็อยู่กันอย่างสงบ¹ ส่วนในเขตหัวเมืองชายทะเล
ตะวันออก ลุ่มแม่น้ำท่าจีน แม่น้ำแม่กลอง และภาคกลางนั้น รัฐบาลจะส่ง
เรือรบกลไฟออกมาลาดตระเวน เฉพาะในเวลาที่มีข่าวว่าพวกอั้งยี่มีที่ท่าจะก่อ
เหตุร้าย²

¹ กจช. ร.5 พศ. เล่ม 13 ที่ 189 สำเนาพระราชหัตถเลขา ร. ที่
$\frac{402}{40}$ วันพฤหัสบดีแรม 13 ค่ำเดือน 4 จ.ศ. 1240 (พ.ศ. 2421) ถึง เจ้าพระ-
ยาสุรวงษ์ไวยวัฒน์

² กจช. ร.5 น.33/63 เรื่องอั้งยี่ -ลายพระหัตถ์กราบบังคมทูล
ของพระเจ้าอนงขามรชอ กรมหมื่นนเรศวรฤทธิ์ เสนาบดีกระทรวงนครบาล
วันที่ 30 ธันวาคม ร.ศ. 122 (พ.ศ. 2446)

เขารัตกคชี่ซ่ม เห่งประชาชนไม่น้อย สำหรับวิธีการห้ามตั้งอั้งยี่ยังไม่ควรนำกลับมาใช้ในขณะนั้น (ประมาณคณตศวรรษของปี พ.ศ. 2420) เพราะรัฐบาลยังไม่พร้อมที่จะทำให้การประกาศหานี้ได้ผลอย่างแท้จริง เนื่องจากกลไกทางด้านการปราบปรามขาดประสิทธิภาพ อีกประการหนึ่ง การห้ามไม่ให้ตั้งอั้งยี่ จะทำให้ปัญหา เรื่องเงินในบึง คับและเงิน เขารัตกคชี่ความรุนแรงขึ้น¹

รัฐบาลตระหนักถึงความไม่ เข้มแข็งของกองตระเวนที่ก่อให้เกิดผลดัง
กล่าว จึง เริ่มปฏิรูปปรับปรุงการทำงานขององค์การนี้ให้ดีขึ้น ผลของการปรับปรุง
ทำให้กองตระเวนในช่วงปลายรัชกาลเข้มแข็งขึ้นกว่า เดิมมาก สามารถปฏิบัติงาน
ทางด้านการปราบปรามอย่างไต่ผล จนพวกชาวจีนไม่ค่อยกล้าก่อการกำเริบ และ
การลอบตั้งอั้งยี่ไคลคนอยลง ดังปรากฏในคำกราบบังคมทูลรายงานลงวันที่ 30

¹ กจข. ร.5 น. 33/19 หนังสือของพระยาอินทราธิบดีสีหราชรอง เมือง
ที่ 242/646 วันที่ 4 พฤศจิกายน ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437) ถึง เสนาบดีกระทรวง
นครบาล

² กจข. ร.5 น.33/19 หนังสือของพระยาอินทราธิบดีสีหราชรอง เมือง
ที่ 242/646 เรื่องเดิม และ ร.5 น.33/24 จีนอั้งยี่ก่อการกำเริบ ทำราย
ราชการ จกหมายพระอนันต์นรินทร์ที่ 120/17900 วันที่ 22 พฤศจิกายน ร.ศ.
114 (พ.ศ. 2438) ถึง เสนาบดีกระทรวงนครบาล

ชันวาคม ร.ศ. 122 (พ.ศ. 2446) ของพระเจ้านองยาเชอ กรมหมื่นนเรศวร-
วรฤทธิ เสนาบดีกระทรวงนครบาล ตอนหนึ่งของรายงานกล่าวว่า

...ถ้าจะเทียบควย เหตุความตระหนกตกใจของมหาชนในครั้ง โนนกับปัจจุบัน
นี้ ก็คงจะไม่มีเหตุถึงตองตกใจอย่างครั้ง โนน และเทียบควยกริยาความ
ประพฤติของจีนในครั้ง โนนกับปัจจุบันนี้ จีนก็เรียบร้อยไม่กำเริบเหมือนแต่
ก่อน เมื่อเทียบควยกรมกองตระเวนแต่ก่อนกับปัจจุบันนี้ กรมกองตระเวน
ก็ดีกว่าแต่ก่อน เป็นอันมาก¹ ...

เพื่อนำความรูเหล่านี้มาปรับปรุงบัญญัติกฎหมายอั้งยี่ไว้ใช้ในประ-
เทศไทย แต่เนื่องจากว่าในขณะนั้น เจ้าพระยาอภัยราชาคิดราชการอื่นที่สำคัญ

¹ กจข. ร.5 น.33/63 เรื่องอั้งยี่ - ลายพระหัตถ์กราบบังคมทูลของ
พระเจ้านองยาเชอ กรมหมื่นนเรศวรฤทธิ วันที่ 30 ชันวาคม ร.ศ. 122
(พ.ศ. 2446)

² กจข. ร.5 น.33/27 พระราชบัญญัติเรื่องอั้งยี่ - พระราชหัตถ์เลขา
รัชกาลที่ 5 ที่ 25/609 วันที่ 17 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) ถึงพระ-
เจ้านองยาเชอ กรมหมื่นนเรศวรฤทธิ

กว่า การร่างพระราชบัญญัติฉบับนี้ เป็นไปอย่างล่าช้า คงใช้เวลาจนถึงปีเศษ จึงแล้วเสร็จ เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2440 และโคประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้โดย่าง เป็นทางการในวันที่ 10 เดือนเดียวกัน¹ (10 ตุลาคม พ.ศ. 2440)

สมาคมจะไม่ประพฤติผิดกฎหมาย สำหรับสมาคมที่ไม่ได้รับอนุญาตให้จดทะเบียนนั้น จะต้องเลิกกิจการไป หากไม่เชื่อฟัง จะถูกลงโทษฐานตั้งสมาคมของสมุญคนอย่างผิด

1 กจข. ร.5 น.33/27 เรื่อง เลิม และ น.33/17 ลายพระหัตถ์กราบบังคมทูลของพระเจ้าอนงยาเซอ กรมหมื่นนเรศวรฤทธิ์ที่ 9/1878 วันที่ 16 พฤษภาคม ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) ถึงสมเด็จพระบรมราชินีนาถ ผู้สำเร็จราชการแทนพระองค์

²อ่านรายละเอียดของพระราชบัญญัติฉบับนี้ ร.ศ. 116 ใต้ที่ภาคผนวก จ.

กฎหมาย ผู้เป็นหัวหน้าจะถูกลงโทษจำคุก 5 ปี หรือปรับ 2,000 บาท หรือทั้งปรับและจำคุก ส่วนสมาชิกอื่น ๆ จะได้รับโทษลดหลั่นกันไปตามฐานะความสำคัญของแต่ละบุคคล ในช่วงครึ่งท้ายของพระราชบัญญัติไคระบรายละเอียคต่าง ๆ เกี่ยวกับลักษณะของกิจกรรมการรวมกลุ่มที่ถือว่าเป็นความผิดทางกฎหมาย และโทษที่จะได้รับหากกระทำกิจกรรมนั้น ๆ¹

¹ กจข. ร.5 น.33/31 พระราชบัญญัติจดทะเบียนอังกฤษ ร.ศ. 116 (8 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 114 - 31 มีนาคม ร.ศ. 116)

² กจข. ร.5 น.33/27 เรื่อง เติม - ดายพระหัตถ์กรมบังคับมณฑลของพระเจ้านองยาเธอ กรมหมื่นนเรศรวรฤทธิ์ ที่ 260/13494 วันที่ 7 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440)

เมื่อประกาศพระราชบัญญัติไปแล้ว ใค้มีสมาคม สโมสรของคนไทยมาขอจดทะเบียนนี้คือ ศรีทาสโมสร บรรรเพิงหัตถ์นาคาร สโมสรกรมมหาดเล็ก วิทยาทาน และพจนคดีทาน ส่วนสมาคมของชาวต่างประเทศนั้น จนถึงเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ.

ก่อให้เกิดความวุ่นวายทางเศรษฐกิจ พวกอั้งยี่เป็นแรงงานสำคัญ
ในการผลิตของอุตสาหกรรมหลายประเภท เช่น โรงสีและโรงเลื่อยในภาคกลาง
เหมืองแร่คีมกในภาคใต้ และโรงงานน้ำตาลในเขตหัวเมืองชายทะเลตะวันออก
ลุ่มแม่น้ำท่าจีนและแม่น้ำแม่กลอง ภัยเหตุนี้ ครั้งใดที่พวกอั้งยี่ก่อเหตุร้ายแรงขึ้น

¹ กจข. ร. 5 น. 33/27 พระราชบัญญัติเรื่องอั้งยี่ - พระราชหัตถเลขา
รัชกาลที่ 5 ที่ 25/609 วันที่ 17 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438)

ไม่ว่าจะเป็นการทะเลาะวิวาทกัน หรือการจลาจลต่อคานขุนนางท้องถิ่น ก็จะมีผลทำให้อุตสาหกรรมเหล่านี้ต้องปิดกิจการไปชั่วคราว เนื่องจากขาดแรงงานที่จะใช้ในการผลิต เพราะพวกอั้งยี่พากันหยุดงานไปร่วมการวิวาทสู้รบ หรือไปร่วมก่อการจลาจล การที่อุตสาหกรรมโรงสี โรงเลื่อย

ห้ามตั้งอั้งยี่ แต่องค์กรทางด้านการปราบปรามไม่สามารถปฏิบัติงานได้อย่าง
เข้มแข็งและนับว่า การประกาศห้ามจึงไร้ความหมาย¹ รัชกาลที่ 5 ทรงตระ-
หนักถึง การขาดประสิทธิภาพของกลไกต่าง ๆ ที่ใช้ดำเนินการ จึงทรงเร่ง
ปฏิรูปปรับปรุงหน่วยงานเหล่านี้ จนสามารถปฏิบัติงานตามนโยบายอย่างไ้ผล
ในตอนปลายรัชกาล

¹ กจช. ร.5 น.33/14 เรื่องจีนกำเริบทาง เมืองปราจีนและฉะเชิง-
เทรา -พระราชหัตถเลขารัชกาลที่ 5 ที่ 216/1547 วันที่ 24 กุมภาพันธ์ ร.ศ.
115 (พ.ศ. 2439) ถึงพระเจ้าน้องยาเธอ กรมหมื่นดำรงราชานุภาพ เสนา-
บดีกระทรวงมหาดไทย

กจช. ร.5 น.33/27 พระราชบัญญัติเรื่องอั้งยี่ -พระราชหัตถเลขา
รัชกาลที่ 5 ที่ 25/609 วันที่ 17 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) ถึง
พระเจ้าน้องยาเธอ กรมหมื่นนเรศวรฤทธิ์ เสนาบดีกระทรวงนครบาล